(http://www.mot.gov.cn)

当前位置： 首页 (http://xxgk.mot.gov.cn/2020/) > 运输服务司

索引号： 000019713O09/2024-00037

文号： 交办运函〔2024〕1574号

公开日期： 2024年08月15日

主题词： 农村客货邮;运营服务指南

机构分类： 运输服务司

主题分类： 政策性文件

行业分类： 道路旅客运输;道路货物运输;邮政业

公文类型： 部办公厅函

http://www.mot.gov.cn/
http://www.mot.gov.cn/
http://www.mot.gov.cn/
http://xxgk.mot.gov.cn/2020/
http://xxgk.mot.gov.cn/2020/
javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)

交通运输部办公厅关于印发《农村客货邮运营服务指南（试
行）》的通知

字号: 【大】 【中】 【小】 【打印】

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为贯彻落实党中央、国务院关于全面推进乡村振兴的部署要求，深入推进农村客运、货运物流、邮政快递（以下

简称农村客货邮）融合发展，规范农村客货邮运营服务，提升服务质量，我部组织制定了《农村客货邮运营服务指南

（试行）》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

交通运输部办公厅

2024年8月12日

（此件公开发布）

农村客货邮运营服务指南（试行）

第一章  总则

第一条  为贯彻落实党中央、国务院决策部署，深入推进农村客货邮融合发展，规范服务行为，提升服务质量，依

据道路客运、道路货运、邮政快递等领域有关规定，制定本指南。

第二条  农村客货邮运营服务指统筹利用农村客运、货运物流、邮政快递等领域基础设施、运输线路、运营信息资

源，创新农村运输服务，更好满足农村群众出行、货运物流、邮件快件寄递需求的服务模式。

第三条  农村客货邮运营服务经营者（以下简称农村客货邮经营者）包括参与农村客货邮运营服务的农村客运企

业、货运物流企业、邮政快递企业、站点运营单位等。鼓励在县级行政区域内，明确具备本地资源整合能力、能够协

调农村客货邮运营所需资源的经营者作为牵头单位，合理设置投入和利益分配机制，统筹推进农村客货邮融合工作。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:window.print();
javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)

第四条  鼓励交通运输主管部门与工业和信息化、民政、农业农村、商务、市场监管、体育、烟草、邮政管理、供

销合作社等部门沟通协作，支持农村客货邮经营者拓展经营范围，增强农村客货邮运营服务可持续发展能力。

第五条  鼓励农村客货邮经营者结合当地交通运输、邮政、产业、民俗、文化等地方特色，打造标识性强、易于推

广的农村客货邮运营服务品牌，规范和促进农村客货邮发展。

第二章  运营基础

第六条  农村客货邮经营者具备与开展农村客货邮业务相适应的场所及人员，配置与业务流程相匹配的设施设备。

第七条  农村客货邮经营者应建立健全管理制度，规范生产经营行为，加强运营管理、人员管理、车辆管理、作业

管理、安全管理等，保障服务质量。

第八条  农村客货邮运营服务从业人员应熟悉相应岗位操作流程，具备与相关业务适应的安全知识、操作技能和服

务能力，积极参加知识技能培训。

第九条  鼓励具备条件的农村客货邮经营者建立运营服务信息系统，实现农村客运、货运物流、邮政快递等数据共

享共用、信息跟踪查询、安全管理等功能。

第十条  鼓励农村客货邮运营牵头单位与其他农村客货邮经营者签订合作协议，明确各方职责、权利和义务。合作

协议宜包括服务内容、服务要求、利益分配方式、违约责任、服务投诉处理等。

第三章  站点设置

第十一条  各地交通运输主管部门应坚持统筹规划、资源集约的原则，合理确定农村客货邮服务站点（以下简称客

货邮站点）的位置、数量、规模和功能。客货邮站点选址应综合考虑客流、物流需求，符合当地国土空间总体规划和

交通规划，具备良好的交通条件。

第十二条  鼓励优先利用县级汽车客运站、邮政快递分拨中心、货运场站、物流园区等设施，通过功能拓展或改造

提升等方式，打造县级客货邮站点，建设县级共同配送中心，实现统一仓储、统一分拣、统一配送。

鼓励优先利用或改造提升乡镇汽车客运站、公路养护站、邮政支局所、供销服务站等，打造乡镇客货邮站点，提

供客运、货运、邮政快递等综合服务。

javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)

鼓励依托村民服务中心、邮政村级综合便民服务站、乡村商超、电商服务站、供销服务点等，打造村级客货邮站

点，提供综合便民服务。

第十三条  县级客货邮站点宜设置相互独立的客运服务区、货物集散区、邮件快件处理区和车辆停放区，鼓励拓展

农产品展销、旅游、电商直播、汽车充电、汽车维修等服务功能。

乡镇、村级客货邮站点宜设置客运服务区、邮件快件处理区，结合实际需要鼓励设置货物集散区、车辆停放区、

农产品展销区，以及拓展汽车充电、直播电商、政务服务、金融缴费等便民服务功能。

客货邮站点应合理设计旅客进出、货物集散、邮件快件处理等流线，确保衔接顺畅、互不干扰。

第十四条  鼓励客货邮站点配备与服务功能相适应的候车、安检、货物和邮件快件处理等设备。

鼓励县级客货邮站点配备自动化分拣设备，可根据需要设置农产品展销、旅游咨询、电商直播、汽车充电、汽车

维修等设备。

鼓励乡镇和村级客货邮站点配备货架、智能扫描终端、智能交接箱、智能快件箱等设备，可根据需要设置农产品

展销、政务服务、综合便民服务、汽车充电等设备。

第四章  运营线路

第十五条  鼓励在邮政快递服务需求相对较小且多为小件、散件的地区，通过农村客运车辆代运邮件快件。

鼓励在农村货运物流、邮政快递服务需求相对较大或多为大件的地区，发展货运班车模式。

第十六条  农村客货邮经营者可结合农村群众出行需求、邮件快件运输需要等，合理优化运营线路、调整停靠站

点。

第十七条  通过农村客运车辆代运邮件快件的运营线路应充分保障旅客便捷乘车需要。鼓励采用在车辆停靠站点设

置交接箱、邮件快件到达前预通知等手段，避免因邮件快件装卸作业大幅延长旅客等待时间。

第五章  运营车辆

第十八条  农村客货邮经营者可根据实际运营需要，选用配备行李舱或车内物品存放区的农村客运车辆代运邮件快

件。鼓励选用符合农村客货邮融合发展适配车辆选型技术要求的车型。

javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)

第十九条  农村客货邮经营者使用农村客运车辆代运邮件快件时，应符合《道路客运车辆禁止、限制携带和托运物

品目录》《客运班车行李舱载货运输规范》等规定，行李舱和车内物品存放区装载物品质量不应超过最大允许载质

量。不得在车内物品存放区和行李舱载运旅客。

第二十条  农村客货邮经营者利用行李舱或车内物品存放区代运邮件快件时，鼓励使用标准化的物流周转袋

（箱），提高装卸运输效率。

第二十一条  农村客货邮经营者应加强车辆技术管理，做好车辆设施设备检查维护，保持车辆卫生整洁，确保车辆

技术状况良好。

第六章  作业流程

第二十二条  鼓励乡镇、村级客货邮站点运营单位为寄件人提供必要的用品用具，协助寄件人完成下单操作，告知

寄件人遵守禁止寄递和限制寄递物品等有关规定。鼓励县级客货邮站点经营者利用自动化分拣设备提高邮件快件等分

拣效率。

第二十三条  乡镇、村级客货邮站点运营单位应落实实名收寄和收寄验视等制度要求，具体操作符合邮件快件实名

收寄验视操作相关规定。

第二十四条  乡镇、村级客货邮站点运营单位应按规定对收寄的邮件快件进行捆扎或包装。需冷链寄递的快件，宜

选用符合规定的冷链快递保温箱等设备进行运输。

第二十五条  农村客货邮经营者在装卸邮件快件时，应认真核对邮件快件数量或物流周转袋（箱）数量、班次和运

送目的地等信息，在确保安全的前提下，快速完成装卸作业。邮件快件装载时，应采取固定措施，防止滚动滑动。

第二十六条  农村客货邮车辆驾驶员应平稳驾驶，停靠途中检查行李舱和舱门锁定装置，发现隐患及时排除。不得

在客货邮站点以外装载邮件快件。在停靠点装卸作业时，应选择安全的地带停靠，不得影响其他车辆通行。

第二十七条  农村客货邮经营者在交接邮件快件时，应检查邮件快件包装或物流周转袋（箱）是否完整、数量是否

相符。村级客货邮站点经营者应及时投递或通知收件人领取邮件快件。

第七章  安全管理

javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)

第二十八条  农村客货邮经营者应严格落实安全生产主体责任，建立健全并严格落实安全生产管理制度，加强人

员、车辆、设备、场地、信息安全等管理，加强安全隐患排查治理，保障运营安全。

第二十九条  客货邮站点运营单位，应按照《道路客运车辆禁止、限制携带和托运物品目录》《禁止寄递物品指导

目录》等规定，开展农村客货邮运营服务，在经营场所显著位置公布目录并履行告知义务。

第三十条  鼓励农村客货邮运营车辆装备覆盖驾驶区、旅客区、行李舱和车内物品存放区的视频监控装置，加强车

辆运行监控。

第三十一条  农村客货邮经营者应加强突发事件处置培训和实操演练，及时采取有效措施做好突发事件应对处置，

有效减少人员伤亡和财产损失。

第八章  服务监督

第三十二条  农村客货邮经营者要遵循公平、合法、诚实、信用的原则，制定公开透明的运营服务标准，依法依规

确定服务项目和计费规则。不得对邮件快件取件进行违规二次收费。

第三十三条  在运营服务过程中，邮件快件发生延误、丢失、损毁等情况时，农村客货邮经营者可根据协议约定等

妥善处理。

第三十四条  农村客货邮经营者应公布服务投诉方式，妥善处理投诉并及时反馈处理结果。无法有效处理的，应及

时与投诉方进行沟通。鼓励农村客货邮经营者定期梳理、总结服务质量问题，提出改进措施，提升服务质量。

第三十五条  交通运输主管部门积极会同有关部门加强农村客货邮运营情况监测，对农村客货邮经营者运营服务情

况进行检查，督促农村客货邮经营者提升服务质量。

第九章  附则

第三十六条  本指南自2024年11月1日起实施。

抄送：部政策研究室、综合规划司、公路局、运输服务司、安全与质量监督管理司，国家邮政局市场监管司，交

通运输部科学研究院、公路科学研究院，中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组。

javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)

相关文件解读：《农村客货邮运营服务指南（试行）》解读

(https://www.mot.gov.cn/2024zhengcejd/202408/t20240815_4150468.html)

e?

377DE053022819AC10D7)

网站地图 (http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html) | 网站建设
(http://www.mot.gov.cn/wangzhanjianshe/) | 免责声明
(http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html) | 联系我们
(http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html) | 相关链接
(http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html) 主办单位:交通运输部 开发
单位:交通运输部科学研究院
京ICP备05046837号-1 (https://beian.miit.gov.cn)  京公网安备  11040102700014号  政府网站标识码：
BM19000004

https://www.mot.gov.cn/2024zhengcejd/202408/t20240815_4150468.html
https://www.mot.gov.cn/2024zhengcejd/202408/t20240815_4150468.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0ADE6D982AD1377DE053022819AC10D7
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanjianshe/
http://www.mot.gov.cn/wangzhanjianshe/
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html
http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:;
javascript:void(0)